
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 986
del 15-10-2018

Oggetto:INCARICO A LEGALE PER LA PROPOSIZIONE DI DUE
DISTINTE AZIONI GIUDIZIALI NEI CONFRONTI DEI
SEGRETARI COMUNALI IN SERVIZIO NEL PERIODO
2008-2012 PER IL RECUPERO DI SOMME DA LORO
INDEBITAMENTE PERCEPITE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000,n 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4, prot. n. 108, in data 03.01.2018, con il quale sono state
conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, fino
al 31.12.2018;

VISTO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 è stato approvato il DUP 2018-2020 e il-
Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di-
Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2018 – 2019 – 2020";
con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2018 è stata approvata la rettifica del-
“Prospetto delle spese di Bilancio per Missioni Programmi e Macroaggregati anni 2018 – 2019 – 2020”
nella parte dell’assegnazione delle Risorse, anche di Cassa per l’anno 2018”;

PREMESSO che nel periodo 14 gennaio - 22 febbraio 2013 questo Ente è stato oggetto di
verifica amministrativo-contabile da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale di Finanza - Servizi Ispettivi, relativamente al
quinquennio 2008-2012;

CHE con nota prot. n. 48.263 del 05.06.2013, acquisita al protocollo generale del Comune di
Pescantina in data 13 giugno al n. 8.479, la Ragioneria Generale dello Stato comunicava l’esito del controllo

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



amministrativo-contabile, rimettendo all’autonoma iniziativa di codesto Ente, l’adozione di provvedimenti
ed iniziative idonee all’eliminazione delle criticità rilevate nella predetta relazione finalizzate a sanare le
situazioni di rilievo emerse dall’ispezione;

CHE, tra gli altri, il controllo dei Servizi Ispettivi ha rilevato le criticità di cui ai rilievi n. 24
– 25 – 26 della relazione ispettiva e precisamente:
illegittimo pagamento ferie non godute a favore del Segretario Comunale per un importo complessivo di1)
€ 7.288,78;
illegittimo riconoscimento ai Segretari Comunali della maggiorazione della retribuzione di posizione, in2)
assenza dell’idonea disponibilità di risorse e dell’adeguata capacità di spesa che rappresentano i
presupposti previsti dalla contrattazione per un importo complessivo di € 32.812,51;
ingiustificata erogazione al Segretario comunale di un compenso annuale (20.000,00) per lo svolgimento3)
dell’incarico di Direttore generale conferito in assenza di giustificati motivi che evidenziano l’effettiva
necessità di tale figura all’interno del Comune;

CHE la Procura Regionale Corte dei Conti con propria comunicazione prot. N. 24308 in data
03.11.2017, relativamente ai suddetti rilievi ispettivi, dava indicazione all’amministrazione di provvedere a
valutare la possibilità di intraprendere un’azione giudiziale nei confronti dei percettori finalizzata al recupero
dell’indebito corrisposto e al fine di evitare l’aggravamento del danno;

RILEVATO che il Comune di Pescantina non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria
l’affidamento di un incarico legale;

VISTA la propria deliberazione n. 63 in data 29.06.2018, esecutiva, con la quale la Giunta
Comunale, a tutela delle ragioni ed interessi dell’ente, ha dato indirizzo per l’individuazione di un legale cui
affidare l’incarico per la proposizione di due distinte azioni giudiziali nei confronti dei Segretari comunali in
servizio nel periodo 2008-2012 per recuperare le somme da loro indebitamente percepite e precisamente:
azione giudiziale nei confronti di un Segretario comunale per il recupero dell’importo complessivo di €
81.265,85
azione giudiziale nei confronti di due Segretari comunali per il recupero dell’importo complessivo di €
14.223,04 come da schema agli atti del servizio personale;

RICHIAMATI:
 l’art. 17 comma 1 lett. d) del D. Lgs n. 50/2016 “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e
concessione di servizi”, come modificato dall’art. 8 comma 1 del D.Lgs. 56/2017, che esclude
dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra
l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge
09.02.1982 n.31 e successive modificazioni:
in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un paese-
terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale
in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro-
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali
per consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi-
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga
oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1
della legge 9 febbraio 1982, n. 31

l’art. 4 dello stesso D. Lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori
servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi
di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”
il documento in consultazione online del 10.04.2017 dell’ANAC relativo all’affidamento dei servizi
legali;

DATO atto che  in considerazione dell’importo di € 10.250,00, quantificato dalla Giunta
Comunale con propria deliberazione n. 63 del 29.06.2018 quale somma occorrente a titolo di corrispettivo

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



per spese e competenze del legale, si ritiene, in applicazione del principio di proporzionalità, essere ammesso
l’affidamento diretto dell’incarico;

VISTO che, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e
pubblicità, in data 03.08.2018 è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Pescantina, nella sezione
"Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura attivi”, specifico avviso esplorativo per l’individuazione di
soggetti interessati ad assumere l’incarico legale di cui sopra;

CHE entro il termine stabilito sono pervenute n. 11 manifestazioni di interesse corredate di
relativo curriculum personale e proposta economica da parte degli avvocati indicati nell’allegato elenco;

DATO atto che si è provveduto all’analisi del curriculum, dei titoli di studio conseguiti, delle
esperienze professionali in materia di diritto civile documentate nonché della proposta economica presentata
da ciascun legale interessato;

CHE dall’esame della suddetta documentazione, si può ritenere che l’Avv. Sabatino Rainone
di Nola (Na) garantisca esperienza e competenza nel settore  in ragione del cospicuo numero di cause civili
trattate in rapporto al dettagliato preventivo di spesa presentato;

VISTO il D.M. n. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la
liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della legge 31 dicembre
2012, n. 247” in cui vengono definiti i parametri per la determinazione del compenso al legale che è
proporzionato al valore della causa;

RITENUTO il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Sabatino Rainone di Nola (Na)
congruo rispetto alle tabelle dei parametri forensi allegate al sopraccitato D.M. n. 55/2014 per i giudizi
ordinari e sommari di cognizione dinnanzi al tribunale;

VISTA la deliberazione n. 556 del 31/05/2017 dell'A.N.A.C avente ad oggetto:
"Determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari...";

PRESO atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG.N. Z5124EC1A5;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito (protocollo Cassa Forense 167956 del 08.10.2018)
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta regolare;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto e del
responsabile del procedimento in relazione al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

VISTO l’art. 13 dello Statuto Comunale che attribuisce al Sindaco la rappresentanza
generale del Comune e lo individua quale legale rappresentante dell'ente, al quale quindi spetta anche la
rappresentanza processuale;

TUTTO CIO’ premesso;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali, qui1)
riprese in ogni loro parte;

di conferire, per le motivazioni in premessa, all’Avv. Sabatino Rainone con studio in Nola (Na)  incarico2)
per la proposizione di due distinte azioni giudiziali nei confronti dei Segretari comunali in servizio nel
periodo 2008-2012 per recuperare le somme da loro indebitamente percepite e meglio dettagliate in
premessa, alle condizioni economiche di cui ai preventivi di spesa in data 08.08.2018 (protocollo del

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Comune di Pescantina n. 19933) e successiva e-mail di precisazione in data 13.09.2018 (protocollo del
Comune di Pescantina n. 22970), acquisiti agli atti d'ufficio, e precisamente:

Azione giudiziale per il
recupero della somma di €
81.265,85

Azione giudiziale per il
recupero della somma di €
14.223,04

Fase di studio della controversia €   729,00 €   393,75
Fase introduttiva del giudizio €   465,00 €   333,00
Fase istruttoria e/o di trattazione € 1.620,00 €   720,00
Fase decisionale € 1.215,00 €   720,00
Totale
(compresi oneri accessori, tasse,
contributi, spese di trasferta ed
altri eventuali costi)

€ 4.029,00 € 2.166,75

Cpa 4% €   161,16 €      86,67
Sommano € 4.190,16 € 2.253,42
Iva 22% €   921,84 €    495,75
TOTALE € 5.112,00 € 2.749,14

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.  267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/23)
al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva presunta di € 7.861,17 corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 6008 Descrizione Incarichi professionali area amministrativa

Miss./Pro
gr.

01.02 PdCfinanz. 1.03.02.19.001 Spesa non
ricorr.

SI

Codice
IPA

C4RM36

Centro di
costo

Area amministrativa Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG Z5124EC1A5 CUP -----------

Creditore Rainone Avv. Sabatino (C.F.: RNNSTN68P19F205B – P.iva: 03238301216)

Causale

Incarico legale per la proposizione di due distinte azioni giudiziali nei confronti dei
segretari comunali in servizio negli anni dal 2008 al 2012 per il recupero di somme da
loro indebitamente percepite

Modalità
finan.

fondi propri Finanz. da FPV

Imp./Pren
. n.

Importo 7.861,14 Frazionabile in
12

--------------

di dare atto che sui relativi importi imponibili verrà applicata la ritenuta d’acconto di legge nella misura4)
del 20%;

di dare atto che il Sindaco, è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai sensi dell’art. 13 dello5)
Statuto comunale;

di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto Gozzi dott. Emilio, responsabile dell’area6)
amministrativa del Comune di Pescantina;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente7)
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d)

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità contabile è
esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.8)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente9)
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:
Scadenza pagamento Importo

31/12/2018 7.861,17

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma10)
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente atto verrà11)
pubblicato sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente”;

di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della selezione sul sito internet del Comune di12)
Pescantina, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara – Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione al13)
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione acquisita agli atti
d’ufficio.

Allegati: DURC Cassa Forense in data 08.10.2018

Impegno N.   626 del 16-10-2018  a Competenza   CIG Z5124EC1A5

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       6008 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI AREA AMMINISTRATIVA
Causale INCARICO A LEGALE PER LA PROPOSIZIONE DI DUE DISTINTE AZIONI GIUDIZIALI NEI

CONFRONTI DEI SEGRETARI COMUNALI IN SERVIZIO NEL PERIODO 2008-2012 PER IL
RECUPERO DI SOMME DA LORO INDEBITAMENTE PERCEPITE

Importo  2018 €.                            7.861,14

Beneficiario      4404   RAINONE SABATINO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 986 del 15-10-2018

Reg. Settore 188

Oggetto: INCARICO A LEGALE PER LA PROPOSIZIONE DI DUE
DISTINTE AZIONI GIUDIZIALI NEI CONFRONTI DEI
SEGRETARI COMUNALI IN SERVIZIO NEL PERIODO
2008-2012 PER IL RECUPERO DI SOMME DA LORO
INDEBITAMENTE PERCEPITE

CIG Z5124EC1A5
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-10-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 986 del 15-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


